
COMO       DILUIR

Óleos Eenciais
Óleo Carreador1

Óleo de Coco Fracionado, Óleo de Coco, Óleo de Abacate,
Óleo de Jojoba, Óleo de Semente de Uva, Óleo de Semente 
   de Maracujá, Óleo de Amêndoa Doce, Azeite de Oliva,etc. 

A palavra carreador vem da palavra 
“carregar”, aquele que serve de veículo. 
Estes óleos são considerados veículos para os 
óleos essenciais penetrarem através da pele. 

Verique a classicação de cada óleo de 
acordo com o quadro abaixo antes de diluir

USO TÓPICO

Não precisa diluir

diluir para peles sensíveis, 
idosos e crianças

sempre diluir 

Óleo Essencial2

0.5% 

1% 

2-3%

10-25%

recém-nascido, bebês e óleos "quentes"

crianças, idosos, peles sensíveis

uso diário

uso a curto prazo

Como você fará uso dos óleos eenciais?

1 colher de chá = 5ml = 100 gotas

2 colheres de chá = 10ml = 200 gotas

3 colheres de chá = 15ml = 300 gotas

6 colheres de chá = 30ml = 600 gotas
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